Министерство образования Красноярского края
КРАЕВОЕ ГОС УДАРСТВЕННОЕ А В Т О Н О М Н О Е  ПРОФ Е СС ИО НА ЛЬ НО Е ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

У ЧРЕ ЖДЕ НИ Е
«М Н О Г О Ф У Н К Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й  ЦЕНТР П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Х  КВАЛ ИФИ КА ЦИЙ  В ОБЛАСТИ

СЕР ВИСА И ГО С ТЕ ПРИ ИМ СТВ А»

П РИ КА З

«25» февраля 2016 jy2 97

г. Красноярск

Об утверждении порядка

На основании Ф едерального закона от 29.12.2012 г. №  27Э-ФЗ «Об
образовании в Российской Ф едерации», руководствуясь Приказом М инистерства
образования и науки Российской Ф едерации от 23.01.2014г. №  36. в целях
приведения порядка в соответствие действую щ ем у законодательству РФ,

П РИКАЗЫ ВАЮ :

.Утвердить порядок приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования к р а е в о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о
Аи т г г ° М Н 0Г°  ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
СЕРВИС^^и г о с т е п р Аи и м с т ^ аЦЕНТР п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  КВАЛИФИКАЦИЙ В ОБЛАСТИ

2 . Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования, утверж денный приказом от 04.02.2015г.
№ 6 1 , признать утративш им силу с 01.03.2016г.
3.Настоящ ий приказ вступает в силу с 01.03.2016г.
4 . Контроль за исполнением настоящ его приказа оставляю  за собой.

Директор И. В. Берилло

Министерство образования Красноярского края
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КВАЛИФИКАЦИИ В

ОБЛАСТИ СЕРВИСА И ГОСТЕПРИИМСТВА»

УТВЕРЖДЕНО:
Директором М Н О Г О Ф У Н К Ц И О Н А Л Ь Н О Г О  ЦЕНТРА ^ О ^ О С И О Н А Л Ь Н Ы Х

КВ АЛ И Ф И КА Ц И Й  В ОБЛАСТИ С Е Р ^ | |> ^ Л ^ 6 ^ 5 |^ И И \ 1 С Т В А
^ерилло

Приказ от «

Порядок
Приема на обучение по образовательным npoi

профессионального образования ____
КРАЕВОГО ГОС У ДА РС ТВ ЕН НО ГО  А ВТ О Н О М Н О ГО  ПРО ФЕ ССИ О НА ЛЬН ОГ О

О Б Р А З ОВ АТ ЕЛ ЬН О ГО  УЧРЕЖДЕНИЯ
М Н О ГО Ф У НК ЦИ ОН АЛ ЬН Ы Й ЦЕНТР П Р ОФ Е СС ИО НА ЛЬ НЫ Х  КВАЛИФИ КАЦ ИИ В

ОБЛАСТИ СЕРВИ СА И ГОСТ ЕПР ИИМ СТВ А»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования (далее - Порядок) регламентирует прием
граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе
соотечественников, проживающих за рубежом (далее - граждане, лица, поступающие), на
обучение по образовательным программам среднего профессионального образования по
профессиям, специальностям среднего профессионального образования (далее
образовательные программы) в образовательное учреждение, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования (далее - образовательные организации), за счет краевого
бюджета, по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за сче1
средств физических и (или) юридических лиц (далее - договор об оказании платных
образовательных услуг), а также определяет особенности проведения вступительных
испытаний для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Прием иностранных граждан на обучение в образовательные организации
осуществляется за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета в соответствии с
международными договорами Российской Федерации, федеральными законами или
установленной Правительством Российской Федерации квотой на образование
иностранных граждан в Российской Федерации, а также по договорам об оказании
платных образовательных услуг.

2. Правила приема в на обучение по образовательным программам устанавливаются
в части, не урегулированной законодательством об образовании, образовательным
учреждением самостоятельно.

3. Прием в образовательные организации лиц для обучения по образовательным
программам осуществляется по заявлениям лиц, имеющих основное общее или среднее
общее образование, если иное не установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.
N° 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

4. Прием на обучение по образовательным программам за счет бюджетных
ассигнований краевого бюджета является общедоступным, если иное не предусмотрено
нормами действующего законодательства.

5. Образовательное учреждение осуществляет передачу, обработку и предоставление
полученных в связи с приемом в образовательное учреждение персональных данных
поступающих в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в
области персональных данных.

6. Условиями приема на обучение по образовательным программам должны быть
гарантированы соблюдение права на образование и зачисление из числа поступающих,
имеющих соответствующий уровень образования, наиболее способных и подготовленных
к освоению образовательной программы соответствующего уровня и соответствующей
направленности лип.

II. Организация приема в образовательное учреждение

7. Организация приема на обучение по образовательным программам
осуществляется приемной комиссией образовательного учреждения (далее - приемная
комиссия).

Председателем приемной комиссии является руководитель образовательного
учреждения.

8. Состав, полномочия и порядок деятельности приемной комиссии
регламентируются положением о ней, утверждаемым директором образовательного
учреждения.

9. Работу приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием
поступающих и их родителей (законных представителей) организует ответственный
секретарь приемной комиссии, который назначается директором образовательного
учреждения.

10. При приеме в образовательное учреждение обеспечиваются соблюдение прав
граждан в области образования, установленных законодательством Российской
Федерации, гласность и открытость работы приемной комиссии.

11. С целью подтверждения достоверности документов, представляемых
поступающими, приемная комиссия вправе обращаться в соответствующие
государственные (муниципальные) органы и организации.

III. Организация информирования поступающих

12. Образовательное учреждение объявляет прием на обучение по образовательным
программам только при наличии лицензии на осуществление образовательной
деятельности по этим образовательным программам.

13. Образовательное учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его
родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с
образовательными программами и другими документами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности
обучающихся.

14. В целях информирования о приеме на обучение образовательное учреждение
размещает информацию на официальном сайте учреждения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), а также
обеспечивает свободный доступ в здание образовательного учреждения к информации,
размещенной на информационном стенде (табло) приемной комиссии и (или) в
электронной информационной системе (далее вместе - информационный стенд).

15. Приемная комиссия на официальном сайте образовательного учреждения и
информационном стенде до начала приема документов размещает следующую
информацию:

15.1. Не позднее 1 марта:
правила приема в образовательное учреждение;

услуп СЛ° ВИЯ ПРИШа Н3 ° бучение по Договорам об оказании платных образовательных

o6baB ^ e r en p H e r T a^oOTBe?L(H r t eCr fi)’ П° . КОТОрым обРазовательное учреждение

7 т= в—
общее или среднее общее образование); поступления (основное

перечень вступительных испытаний;
информацию о формах проведения вступительных испытаний-

п р е д у с м о т ™ ™  Документов,

огранГен”  з м Х ~  ™  —  » ЛИЦ с

постуГаю ХмаГ о б я з а ^ ь Г г о З Г в а Г т е  (° ТСуТСТВ™ "С х о д и м о сти , прохождения

случае необходимости п р о х ^ д е ш Т у к г ш н н о г о  ^ с м 'о т р а ^ ^ у к ^ н и ^ м ^  пепЛеД° ВаНИЯ '̂“Вспециалистов, перечня лабопатппн^ L а ,  р указанием перечня врачей-
дополнительных исследований, перечня обЩих н

15.2. Не позднее 1 июня:

ч и е л е ^ 1 ™ Г ф о 0рмМамТп̂ Z T J o e p Z ^ Z -  С" еЦИаЛЬН0С™ <"Р°Ф -ии>. в том

бюджета по каждой спещ адиостГ ^проф ессип" в’ то Г ч и сл  аС°ИГНОВаний кр' |св,,,п
получения образования; числе по различным формам

п л а т н Г их Г о в Г л ь ™ х Т " : п : ц Г м ьноч ™ ^ п Г г ) по д о т рам 06 0Ка3аНИИобразования; различным формам получения

и сп ы та н п Т  " ° ДаЧИ И РаСШ0ТРения а"™™*<й "О результатам вступительных

ДляпнИо ^ “ „ : ~ : бЩеЖИТИЯ ” К° ЛИ,еСТВе М“ Т “ °б— ' в—
образец договора об оказании платных образовательных услуг

официальном Тайте о Г Г в а т е З г о Т ч  " Г * ”  В Д е в Н 0  Раз«  -

” ии)7 ~

с н е н н Г н Т Г т ^ — ^ Г — 1̂ ~ (= = и ~ е

> ;= я для Гтветов Г ^ а  ” с в ! н Г  7 “  % = =

IV. Прием документов от поступающих

провадитс^на^рвый^^по^ичиол^у з а д м е ш ю ^ а а д а н ^ ^ ^ 376̂ ^ ™  " р0Граммам
рием документов начинается не позднее 20 июня.

образования о с у щ е с т ш я е т и ^ Г Т Г Т г у с т а ^ п Т 6 ° ЧНУЮ Ф° РМУ Получения
з в а т е л ь н о м  учреждении / р и е м ^ в ^ ” 7 о 5 1 % ? ^

образования(очноа ^ н а я |1задчнм^^танавли” ^ тс яп ^ в и л ад ш априема^ОРМЫ получения

18. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в образовательное
>чреждение поступающий предъявляет следующие документы:

18.1. Граждане Российской Федерации:
оригинал или ксерокопию документов, удостоверяющих его личность, гражданство;
оригинал или ксерокопию документа об образовании и (или) документа об

образовании и о квалификации;
4 фотографии.
18.2. Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе соотечественники,

проживающие за рубежом:
копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ,

удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской Федерации, в
соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании и (или)
документа об образовании и о квалификации (далее - документ иностранного государства
об образовании), если удостоверяемое указанным документом образование признается в
Российской Федерации на уровне соответствующего образования;

заверенный в установленном порядке перевод на русский язык документа
иностранного государства об образовании и приложения к нему (если последнее
предусмотрено законодательством государства, в котором выдан такой документ);

копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность
соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным статьей 17
Федерального закона от 24 мая 1999 г. № 99-ФЗ «О государственной политике Российской
Федерации в отношении соотечественников за рубежом»;

4 фотографии.
Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, указанные в

переводах поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству
(последнее при наличии), указанным в документе, удостоверяющем личность
иностранного гражданина в Российской Федерации.

18.3. При необходимости создания специальных условий при проведении
вступительных испытаний - инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья
дополнительно документ, подтверждающий инвалидность или ограниченные
возможности здоровья, требующие создания указанных условий.

19. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные сведения:
фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии);
дата рождения;
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан;
о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) документе об

образовании и о квалификации, его подтверждающем;
специальность(и)/профессию(и), для обучения по которым он планирует поступать в

о разовательную организацию, с указанием условий обучения и формы получения
образования (в рамках контрольных цифр приема, мест по договорам об оказании
платных образовательных услуг);

нуждаемость в предоставлении общежития;
необходимость создания для поступающего специальных условий при проведении

вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или ограниченными
возможностями здоровья.

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через
информационные системы общего пользования) с копиями лицензии на осуществление
образовательной деятельности, свидетельства о государственной аккредитации
о разовательнои деятельности по образовательным программам и приложения к ним или
отсутствия копии указанного свидетельства. Факт ознакомления заверяется личной
подписью поступающего.

Подписью поступающего заверяется также следующее:
получение среднего профессионального образования впервые;
ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) с

датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) документа об
образовании и о квалификации.

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все сведения,
предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, не соответствующие
действительности, образовательное учреждение возвращает документы поступающему.

20. При поступлении на обучение по специальностям, входящим в перечень
специальностей, при приеме на обучение по которым поступающие проходят
обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) в порядке,
установленном при заключении трудового договора или служебного контракта по
соответствующей должности или специальности, утвержденный постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 августа 2013 г. № 697, поступающие
проходят обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) в порядке,
установленном при заключении трудового договора или служебного контракта по
соответствующим должности, профессии или специальности.

21 . Поступающие вправе направить заявление о приеме, а также необходимые
документы через операторов почтовой связи общего пользования (далее - по почте), а
также в электронной форме (если такая возможность предусмотрена в образовательном
учреждении) в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 201 1 г. № 63-Ф3 «Об
электронной подписи», Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным
законом от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи». При направлении документов по почте
поступающий к заявлению о приеме прилагает ксерокопии документов, удостоверяющих
его личность и гражданство, документа об образовании и (или) документа об образовании
и о квалификации, а также иных документов, предусмотренных настоящим Порядком.

Документы, направленные по почте, принимаются при их поступлении в
образовательное учреждение не позднее сроков, установленных пунктом 17 настоящего
Порядка.

При личном представлении оригиналов документов поступающим допускается
заверение их ксерокопии образовательным учреждением.

22. Не допускается взимание платы с поступающих при подаче документов,
указанных в пункте 18 настоящего Порядка.

23. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся все
сданные документы.

24. Поступающему при личном представлении документов выдается расписка о
приеме документов.

25. По письменному заявлению поступающие имеют право забрать оригинал
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации и другие
документы, представленные поступающим. Документы должны возвращаться
образовательным учреждением в течение следующего рабочего дня после подачи
заявления.

V. Вступительные испытания

26. Вступительные испытания проводятся в виде собеседования и конкурса
аттестатов, в случае неудовлетворительного собеседования, по решению приемной
комиссии могут быть назначены письменные испытания.

При конкурсе аттестатов учитывается средний балл аттестата.

VI. Особенности проведения вступительных испытаний для
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

^ = r ; ; = = ~ —

индивидуальные "  СОСТОЯНИ» здаР“ “  <Д“ « '

с л е д Д щ и х ^ е б о Х ™  BCT)™ b™ X « а н н й  обеспечивается соблюдение

S B = S S ~ ~ ~

? # р = = = = = ~

в с т у п и т е 7 ь н ь « Т 1 т а Г й СТаВЛЯеТСЯ В ПеЧаТН° М МДе ИНСТРУКЦИЯ 0 поР*Дке проведения

т а € = = “ = Е = = = = ”

= = £ S = S 5 £ S S ^ S s =

а) для слабовидящих:

поступающим^ ™ ДИВИДуальное Равномерное освещение не менее 300 люкс;

увеличив^ю ^^устройствоВЬШОЛНеНИЯ ~  ° РИ необ* < ~  и предоставляется

испытаний^формляются1 увеличенном шрифтом1;118 ° П° РЯДКе Пр0ВСДеНИЯ встУпительных
б) для слабослышащих:

при ^ е Х о д и м о с Ст и Т ЧИе ЗВуКОусиливаюик« аппаратуры коллективного пользования
и н л и в и ^ Г Г п о л ь з о Г и Г " ™  звукоусиливающая аппаратура'

г - -

устной форме П0СТуПаЮЩИХ Все вступительные испытания могут проводиться в

VII. Общие правила подачи и рассмотрения апелляций

апелляционную^^омиссию^письменное Т " ™  "Р™> подать в= г ,= ~ - - — =»="», - - =
= : i = ~ = ” = = : = ^ = , :

31. Апелляция подается поступающим лично на следующий день после объявления
результата вступительного испытания. При этом поступающий имеет право ознакомиться
со своей работой, выполненной в ходе вступительного испытания (если таковая
выполнялась), в порядке, установленном образовательным учреждением. Приемная
комиссия обеспечивает прием апелляций в течение всего рабочего дня.

Рассмотрение апелляций проводится не позднее следующего дня после дня
ознакомления с работами, выполненными в ходе вступительных испытаний.

32. В апелляционную комиссию при рассмотрении апелляций рекомендуется
включать в качестве независимых экспертов представителей органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в
сфере образования.

33. Поступающий имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции.
Поступающий должен иметь при себе документ, удостоверяющий его личность, и
экзаменационный лист (при его наличии).

34. С несовершеннолетним поступающим имеет право присутствовать один из
родителей или иных законных представителей.

35. После рассмотрения апелляции выносится решение апелляционной комиссии об
оценке по вступительному испытанию.

36. При возникновении разногласий в апелляционной комиссии проводится
голосование, и решение утверждается большинством голосов.

Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии доводится до сведения
поступающего (под роспись).

vT"'4' . Л. VIII. Зачисление в образовательное учреждение

37. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и (или)
документа об образовании и о квалификации в сроки, установленные образовательным
учреждением.

38. По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании и
(или) документов об образовании и о квалификации директором образовательного
учреждения издается приказ о зачислении лиц, рекомендованных приемной комиссией к
зачислению и представивших оригиналы соответствующих документов. Приложением к
приказу о зачислении является пофамильный перечень указанных лиц. Приказ с
приложением размещается на следующий рабочий день после издания на
информационном стенде приемной комиссии и на официальном сайте образовательного
учреждения.

В случае если численность поступающих, включая поступающих, успешно
прошедших вступительные испытания, превышает количество мест, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований краевого
бюджета, образовательное учреждение осуществляет прием на обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования на основе
результатов освоения поступающими образовательной программы основного общего или
среднего общего образования, указанных в представленных поступающими документах
об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации.

39. При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления, в том числе по
результатам вступительных испытаний, зачисление в образовательное учреждение
осуществляется до 1 декабря текущего года.

П рош ито, пронумеровано

на 7 (семи).листах